
A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

      

A G E N T U R   FÜR    S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax digitale 06/50516065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  

 
   Bolzano, 11.10.2022  

Prot. 2022/2905/DR-TAA 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
(art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016) 

  

Affidamento di fornitura di energia elettrica, mediante adesione a Convenzione Consip 

S.p.a., per l’immobile sede degli uffici dell’Agenzia del Demanio di Trento, sito in 

Vicolo del Vo’ n. 32 (scheda TNB0445).  

CIG: 87683520FA - CIG derivato: ZA9381265A 

IL DIRETTORE  

 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, approvato dal 

Ministero dell'economia e delle finanze in data 26/11/2021 con condizioni recepite dal 

Comitato di gestione nella seduta del 07/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio in data 17/12/2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 

del 30/12/2021, nonché dalla Determinazione n. 96 del 17/12/2021 del Direttore Generale 

dell’Agenzia del Demanio e dalla Comunicazione Organizzativa n. 40 del 29/04/2022,  

 

PREMESSO CHE  

 

- si rende indispensabile provvedere alla fornitura di energia elettrica per l’immobile sede 

degli uffici dell’Agenzia del Demanio di Trento, sito in Vicolo del Vo’ n. 32 – 38122 Trento 

(TN);  

- con nota prot. 2022/2836/DRTAA del 06/10/2022 è stata nominata Responsabile Unico 

del Procedimento l’Ing. Milena Roccabruna;  

- sulla scorta dei consumi relativi all’anno in corso, è stata stimata la quantità presunta 

della fornitura per 24 mesi in KWh 35.448; 

- l’importo presunto relativo al servizio di fornitura di energia elettrica per il periodo di 24 

mesi è stato stimato, sulla base dei consumi dell’anno in corso, in euro € 20.205,36 

(ventimiladuecentocinque/36), IVA esclusa; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, aggiornata dalla L. 145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00 vi è 

l’obbligo di ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

- quest’Agenzia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 7 della Legge n. 135/2012 

(c.d. Spending Review), è tenuta ad approvvigionarsi per la fornitura in questione 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip s.p.a.;  



 
 

- risulta attiva la Convenzione Consip S.p.a. denominata “Energia Elettrica 19”, che per 

quanto attiene l’ambito di Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia – Lotto 4 è stata 

aggiudicata ad AGSM AIM Energia S.p.A. con sede legale in Verona, Via Lungadige 

Galtarossa 8, C.F./P. IVA 02968430237;  

VISTO 

- il D. Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

DETERMINA 

 

- di richiamare le premesse sopra indicate che costituiscono elemento determinante e 

specificativo del procedimento; 

- di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione Consip S.p.a. 

“Energia Elettrica 19” – “Lotto 4”, CIG 87683520FA, ambito Trentino Alto Adige e Friuli 

Venezia Giulia, per una durata di 24 mesi decorrenti dalla data di attivazione stimata nel 

01/01/2023, con il fornitore AGSM AIM Energia S.p.A., con sede legale in Verona, Via 

Lungadige Galtarossa, 8, C.F./P.IVA 02968430237; 

- che la fornitura sarà a uso esclusivo degli uffici della Direzione Regionale Trentino Alto 

Adige; 

- che l’importo presunto stimato € 20.205,36 (ventimiladuecentocinque/36), IVA esclusa, 

calcolato sulla scorta dei consumi relativi all’anno in corso, trova copertura finanziaria nel 

budget assegnato per i costi di funzionamento della Direzione Regionale Trentino Alto 

Adige sul Capitolo di spesa 3901; 

- che la forma del contratto sarà quella prevista dell'art 32, comma 14 del D. Lgs. n. 

50/2016 in modalità elettronica, utilizzando la piattaforma del mercato elettronico; 

- che i dati relativi alla presente spesa verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente 

secondo gli obblighi di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 “Principi in materia di 

trasparenza”.  

 

          Il Direttore Regionale   

             Sebastiano Caizza 
  

 


		2022-10-11T12:42:52+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




